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Projeto de Lei n° 146/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEI N°4008 DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedourc a receber, mediante
repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo, recursos

financeiros a fundo perdido.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes legais,
Faz saber que a Cdmara Municipal aprovou € eu promuigo a seguipte Lei:

-

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a:

’

| - receber R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), através de repasse efetuado
pelo Govemno do Estado de S#o Paulo, recursos financeiros, a fundo perdido
procedentes do Tesouro do Estado;

|1 - assinar, com o Estado de S&o Paulo por meio da Secretaria de Economia
e Planejamento, o convénio necessario a obtengao dos recursos financeiros
previstos no inciso | deste artigo, bem como as clausulas e condigdes
estabelecidas pela referida Secretaria; :

111 - abrir crédito adicional especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) para fazer face as despesas com a execucdo das obras, com a

seguinte descrigao:

07.04.00 - Servicos Municipais viarios
3.3.90.00.39.00-15.451.5003.2173-02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa

Juridica.

Paragrafo anico. A cobertura do crédito autorizado no inciso Hl sera
efetuada mediante a utilizago dos recursos a serem repassados.

Art. 2° Os recursos financeiros mencionados no artigo anterior destinar-
se-30 ao recapeamento da Avenida José Augusto de Carvalho, no Jardim

Centenario.

Art. 3° Os encargos que a Prefeitura vier a assumir no referido convénio
correréo por conta de verbas proprias constantes do orcamento vigente,
suplementadas, se necessario.

Art. 4° As despesas decorrentes da execucao da presente lei correrao
por conta de dotagoes orgamentarias proprias, consignadas no orgamento
vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 30 de setembro de 2008.
Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura a 30 de setembro de 009.
Nelson Afonso

Assessor Técnico
“Deus seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/533/2009 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de setembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, na sessdo ordinaria realizada ontem,
dia 28/09, o Projeto de Lei n. 146/2009, de autoria do Poder Executivo, que
autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a receber, mediante repasse
efetuado pelo Governo do Estado de S3o0 Paulo, recursos financeiros a fundo
perdido.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
o Autografo de Lein. 3960/2009.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP
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Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14.700-425 o s°

BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 3960/2009

Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a receber, mediante repasse efetuado
pelo Governo do Estado de Séo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Cémara

Municipal aprovou a seguinte Lei:
Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a:

| - receber R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), através de repasse efetuado pelo Governo
do Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido procedentes do Tesouro do

Estado;
Il - assinar, com o Estado de S&o Paulo por meio da Secretaria de Economia e

Planejamento, o convénio necessario a obtenc@o dos recursos financeiros previstos no
inciso | deste artigo, bem como as clausulas e condicoes estabelecidas pela referida

Secretaria;

Il - abrir crédito adicional especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para
fazer face as despesas com a execugao das obras, com a seguinte descri¢ao:

07.04.00 - Servigos Municipais viarios
3.3.90.00.39.00-15.451.5003.2173-02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica.

Paragrafo tnico. A cobertura do crédito autorizado no inciso lll sera efetuada mediante a
utilizagao dos recursos a serem repassados.

Art. 22 Os recursos financeiros mencionados no artigo anterior destinar-se-ao ao
recapeamento da Avenida José Augusto de Carvalho, no Jardim Centenario.

Art. 32 Os encargos que a Prefeitura vier a assumir no referido convénio correrao por
conta de verbas proprias constantes do orcamento vigente, suplementadas, se

necessario.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta de
dotacdes orcamentarias proprias, consignadas no orcamento vigente, suplementadas, se

necessario. ,
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de setembro de 2009.

lx)d\; ‘
Carlos Renato Serotine Carl Arberto Costa

12 SECRETARIO 28 SECRETARIO

@Q\PAL Op
) @
“Deus Seja Louvado” g , ‘:2 %
O
JQUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200 % "bQo
&’ p)



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br
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COMISSAQ DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 146/2009, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a receber,
mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo,
recursos financeiros a fundo perdido.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a leitura € a a_nél(sehda.propositura, decide emitir parecer de

Sal/a ,dasQQmissées, 25 de setembro de 2009.

[

Valdeci Ramos de Castro
RELATOR

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.
“/ (
Antonio Sampaio

PRESIDENTE
/ [
y 74
JesusMartins
MEMBRO
PA
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangcas e Orgcamento ao Projeto de Lei n.
146/2009, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a receber,
mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo,

recursos financeiros a fundo perdido.

O Relator da Comissdo de Financas e Orgamento da Camara Municipal de

Bebedo feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
............. R B G B e O o

Sala das Comissdes, 25 de setembro de 20009.

&s Alberto Costa

RELATOR
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comiss3do de Justica e Redacdo ao Projeto de Lei n. 146/2009,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a receber,
mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo,
recursos financeiros a fundo perdido.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Céamara Municipal de

Sala das Comissoes, 25 de setembro de 2009.

/ - 9
Paulo-Aurélio Bianchi
RELATOR

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo
SIDENTE

Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.

N
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Carlos Renato Serotine
MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 146/2009: Autoriza a Prefeitura
Municipal de Bebedouro a receber, mediante repasse
efetuado pelo Governo do Estado de S&o Paulo, recursos
financeiros a fundo perdido.

PARECER

1 — Diante das atribuicdes pertinentes ao ASSISTENTE JURIDICO - LEGISLATIVO
(Resolugdo 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LElI em epigrafe,
consistente na AUTORIZACAO a Prefeitura Municipal de Bebedouro para receber, mediante
repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a fundo perdido
procedentes do Tesouro do Estado.

PRELIMINARMENTE, importante destacar que o Poder Executivo busca via do
presente PROJETO DE LEIl, a teor do artigo 1°, autorizagdo legislativa para CELEBRAR
CONVENIO e, via de conseqliéncia, ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL no importe de
R$200.000,00 em razdo do repasse a ser realizado pelo Governo do Estado de S&o Paulo, via da

Secretaria de Economia e Planejamento..

Feito este balizamento, o enfoque que se seguira, levara em conta a natureza
juridica do CONVENIO e a ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO, atualizada até a Emenda n°
14, de 27 de setembro de 2004.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUIGAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso I, no que concerne a
competéncia do Municipio em legislar sobre assuntos de interesse local, de tal modo que notamos
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEIl, uma vez que a celebragdo de CONVENIO para o recebimento de recursos | | n
financeiros destinados ao recapeamento da Avenida José Augusto de Carvalho, no Jardim .
Centenario, se insere inegavelmente dentre os temas de interesse local. WL

|
DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO i\‘,’;'

Reforca a competéncia do Municipio e do Prefeito Municipal para legislar
sobre o assunto em tela os artigos 11 e 87, inciso XXXIll, que rezam:

ART. 11 - Compete ao Municipio legislar sobre assuntos de
interesse local, tendo como objetivo o bem estar de sua
populagdo e o pleno desenvolvimento de suas fungbes

sociais,..”
ART. 87 - Compete ao Prefeito, entre outras atribuigbes:

XXXIll - celebrar_convénios e consércios com prévia @-\pA[ b
expressa autorizagdo da Cadmara Municipal,” Q\&\ (3
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Assim, o PROJETO DE LEI, em questado, ndo contraria as regras atinentes a
competéncia e t4o pouco a legalidade. Sobre o assunto ensina o ilustre Hely Lopes Meirelles, em
sua obra Direito Municipal Brasileira, 14° edigéo, editora Malheiros Editores, pagina 422:

“Convénios administrativos s&o acordos firmados por entidades
publicas de qualquer espécie, ou entre estas e organizagbes
particulares, para realizacdo de objetivos de interesse
comum dos participes. Convénio é acordo, mas n&o é
contrato. No contrato, as partes tém interesses diversos e
opostos; no convénio. os participes tém interesses comuns
e coincidentes.”

“A organizagdo dos convénios n&o tem forma prépria, mas
sempre se fez com autorizagdo legislativa e recursos
financeiros para atendimento dos encargos assumidos no
termos de cooperagéo. Entretanto, o STF vem decidindo que é
inconstitucional a norma que exige autorizagéo legislativa, por
ferir a independéncia dos Poderes. Data venia, ndo nos parece
que ocorra essa inconstitucionalidade, porque o convénio e o
consorcio sdo sempre atos gravosos que extravasam dos
poderes normais do administrativos publico e, por isso,
dependem da aquiescéncia do Legislativo.”

Nesse sentido, cuidou o projeto de esclarecer no artigo 1°, inciso 1l c.c. com
o art. 3°, que as obrigacdes/encargos sob a responsabilidade do Municipio constardo dos termos
do convénio e serdo suportados por verbas proprias constantes do orgamento vigente.

Por seu turno, no que se refere @8 ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL a situagdo néo é diferente. E que o artigo 30, inciso I, no que concerne a competéncia
do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se claramente a
competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente PROJETO DE
LE!, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere, inegaveimente,
dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais especificamente em seu
artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais especiais condicionados a prévia
autorizacéo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, & , |,
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA. \ \ { |
\ |

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO \

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a i
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizacdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orcamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou

subvencgdes; Qé\’:"\ml‘ D,ge
3 (‘ <
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br
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Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do credito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que serd indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicionai especial em questdo. Ademais, o art. 1° esclarece que os recursos tém origem no
Governo do Estado de S&o Paulo, mais especificamente na Secretaria de Economia e

Planejamento.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais seréo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” s&o dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questéo da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente seria necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagcdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e |\ |\ /|
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para \
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa. \ \

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), seria "‘”
indispensavel a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel seria a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edigdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

ndo haja dotagdo orgcamentaria especifica. Sdo autorizadoqb‘\\\

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais C\PAL b
&
“Deus seja louvado” —_
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
creditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragdo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, é através da utilizagdo de
creditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicdo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacégo;
da anulacdo parcial ou total de dotacbes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operagbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

De tudo, lavando-se em conta que a Lei de Licitagdes (Lei Federal n° 8.666/93)
ja impde ao Poder Executivo a sua estrita observancia, conforme estabelecido no artigo 116,
concluo que nado ha obstaculos técnicos juridicos que possam ser impostos quanto &
AUTORIZACAO LEGISLATIVA que se busca via do PROJETO DE LEI em apreco.

Assim, meu parecer € pela LEGALIDADE do projeto proposto, s.m.j.

Bebedouro (SP), capital nacional da laranja, 25 de setembro de 2009.

™ \"\ { \
AntonidA\I:eert"b Camargo Salvatti
Assistente Jukidicg Legislativo
OAB/SP {12.825.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 22 de setembro de 2009
OEP/933/2009/is

Senhor Presidente;

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagao dessa Egrégia Cadmara em regime
de urgéncia, o projeto de Lei que Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a
receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de Sao Paulo,
recursos financeiros a fundo perdidos.

Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade receber recursos para
recapeamento da Avenida José Augusto de Carvalho, Jardim Centenario.

Atenciosamente

Joao Bdfista Bianchini
Prefei1 Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

A Sua Exceléncia o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.




Pca José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361 N V7
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 146 i 2009

Autoriza a Prefeitura Municipal de Bebedouro a receber, mediante repasse
efetuado pelo Governo do Estado de Sdo Paulo, recursos financeiros a

fundo perdido.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢es legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a:

| - receber R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), através de repasse efetuado pelo
Governo do Estado de Sao Paulo, recursos financeiros, a fundo perdido,
procedentes do Tesouro do Estado;

Il - assinar, com o Estado de Sao Paulo por meio da Secretaria de Economia e
Planejamento, o convénio necessario a obtengdo dos recursos financeiros
previstos no inciso | deste artigo, bem como as clausulas e condigGes
estabelecidas pela referida Secretaria;

Il - abrir credito adicional especial no valor de R$ 200.000,00(duzentos mil reais)
para fazer face as despesas com a execugdo das obras, com a seguinte
descri¢ao:

07.04.00 — Servigcos Municipais viarios
3.3.90.00.39.00-15.451.5003.2173-02 — Outros Serv. de Terceiros pessoa juridica.

Paragrafo unico. A cobertura do credito autorizado no inciso lll sera efetuada
mediante a utilizagio dos recursos a serem repassados.

Art. 2° - Os recursos financeiros mencionados no artigo anterior destinar-se-do a
recapeamento da Avenida José Augusto de Carvalho, no Jardim Centenario.

Art. 3° - Os encargos que a Prefeitura vier a assumir no referido convenio correrao
por conta de verbas préprias constantes do orgamento vigente, suplementadas, se

necessario.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Pca José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361

CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrdo por conta

de dotagbes orgcamentarias pr6prias,

suplementadas, se necessario.

consignadas no orgamento vigente,

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 22 de setembro de 2009.

sta Bianchini
Y Municipal
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Governo do Estado de S&o Paulo
SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
Unidade de Articulagdo com Municipios
Escritério Regional de Barretos

Of. ER N°. 314/09

Senhor Prefeito,

Barretos, 15 de Setembro de 2009

Cumprimentando-o cordialmente, objetivando o autorizo do objeto de Recapeamento no valor de

R$ 200.000,00, vimos solicitar suas providéncias no sentido de nos remeter, informo o prazo maximo de
30/09/2009 para a apresentacdo da documentacdo abaixo, a fim de formalizarmos o convénio entre o

municipio e a Secretaria de Economia e Planejamento e conseqiiente emisséo de parecer favoravel para a

formalizac&o:

Oficio do Prefeito dirigido ao Governador;

Relagdo de remessa de documentos enderecada ao Secretario de Economia e
Planejamento;

Lei Municipal;

Publicacéo da lei Municipal;

No caso de a referida lei ser do exercicio anterior, héd que ser anexada, ainda, a declaracao
de que se encontra em plena vigéncia;

Estar em dia com Certificado de Regularidade do Municipio para celebrar Convénios —
CRMC;

Portaria com a designacgéo do gestor e do responsavel técnico;

ART (Anotagdo de Responsabilidade Técnica), perante o CREA. Em todos os documentos
técnicos devera constar o numero da ART ;

Abertura de conta bancaria vinculada ao convénio na NOSSA CAIXA, conta exclusiva para
o convénio em questdo;

Declaracdo de reserva de recursos por parte do municipio. No caso de contrapartida
(complementacdo anunciada pelo Municipio), ha que ser identificado o valor com o qual
arcara a esfera municipal. Deverd, ainda, estar destacado o seguinte codigo, observado o
objeto do Convénio: 449051 - Obras.

Declaracdo de regime de execucdo da obra (empreita global, administracdo direta, etc,
assinada pelo-responsavel técnico.) — Devera conter o n° da ART;

Declaracéo de acessibilidade — Devera conter o n° da ART

Memorial justificativo, assinado pelo Prefeito, relatando a importancia do empreendimento

no contexto do municipio.

Edificac8o anexar copia autenticada da escritura do imével comprovando ser de propriedade -

municipal, bem como a certiddo atualizada do Cartério de Registro de Imdveis.
Declaracso assinada pelo Prefeito, vinculando o imével descrito na referida certiddo aquele

do convénio. -
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Governo do Estado de S&o Paulo
SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
Unidade de Articulagdo com Municipios
Escritério Regional de Barretos

CONVENIO PARA EXECUGAO DE OBRAS
Memorial descritivo (duas vias) — Deveré conter o n° da ART
Projeto basico da obra (duas vias) — Devera conter o n° da ART
Fotos dos locais onde serdo implantados os servigos e obras objeto do convénio — As fotos
deverdo ser identificadas e datadas.

Orgamento detalhado da obra (duas vias) — Devera conter o n° da ART
Planta do municipio com a localizagéo da obra (duas vias) — Devera conter o n° da ART

Cronograma fisico-financeiro (duas vias) — Devera conter o n° da ART
Declaracdo da CDHU. Quando o objeto do convénio a ser firmado beneficiar Conjunto
Habitacional construido pelo CDHU, o Prefeito deve solicitar a CDHU uma
declaracdo atestando a execugdo de obras de infraestrutura urbana no conjunto
habitacional.

CONVENIO PARA AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS
Memorial Descritivo;
03 (trés) propostas de empresas fornecedoras;

Orcamento final detalhado constante da proposta de menor valor;

informamos ainda que no site da SEP www.planejamento.sp.gov.br encontra-se o manual de

formalizacdo de convénios entre o municipio e a Secretaria.

Na auséncia de outro particular, apresentamos-lhe protestos de consideracdo e estima.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor

Jodo Batista Bianchini

DD. Prefeito Municipal de
Bebedouro — SP



